A

2

ssssssssssss

PROGRAMME
D'ECHANGE UFR
11 - LICENCE

Infos pratiques

Composante : Ecole science politique de la
Sorbonne (ESPS)

Campus : Centre Panthéon

Présentation

1/ 4



Programme

Programme d'échange UFR 11 - Licence

ERASMUS Semestre 1

Choix d'une langue vivante -

semestre 3

Matiéres de Licence S1

Analyse de films S3

Analyse de films S3
Comparative Politics
Construction européenne

Droit administratif 1+ TD

Droit constitutionnel |

Droit international public 1sans
TD

Dt administratif 1sans TD
Espace, surface, couleur
Finances publiques sans TD
Géographie politique

Grands problémes économiques
Grands probléemes politiques du
monde contemporain

Histoire contemporaine de
I'Afrique subsaharienne

Histoire contemporaine des
relations internationales
Histoire de la pensée
économique

Histoire de la vie politique
(1789-1958)

Histoire des médias

Intro a la sociologie & techniques
d'enquéte en Sciences soc
Introduction a la géopolitique
Introduction a I'analyse politique
internationale

Introduction au développement
durable

Introduction au droit européen
Introduction au droit privé
Introduction aux études sur le
genre

Méthodologie pour étudiants
étrangers et Erasmus
Organisation de I' Etat et action
publique

Philosophie de l'art 1

Philosophie morale

1 crédits

18h

39h
24h
36h
14h
54h
36h

36h

36h

36h

39h

24h

36h

39h

39h

24h

24h

24h
54h

18h
36h

24h

24h

54h

24h

24h

54h

24h
39h

2/4

Political Economy
Sociologie de I'Etat
Sociologie des organisations
politiques

Statistique : probabilités
Statistiques descriptives 6 crédits
Transformation des Sociétés

Contemporaines

Matiéres de Master S1

Aide au développement & action
humanitaire de I'UE

Analyse des politiques
étrangeres

Common law

Communication de crise
Communication des ONG
Comparative law sans TD
Coopérat® internationale &enjeux
du développement en Afrique
Corporate finance
Développement(s) et genre dans
le monde arabe

Droit international économique 1
Droit international économique 1
sans TD

Drt, marchés
publics&financements de la
communicat®politique
Dynamique transnationale des
crises

Dynamiques religieuses& 5 crédits
transformat® pol ds les mondes
afric

Economics of Banking

Etat, constitutions, sources du 5 crédits
droit

Etudes de sécurité internationale 5 crédits
Etudes internationales 5 crédits
Genre, race et classe

Industrial economics and
markets

Introduction to Ecomic History
L'aide humanitaire d'urgence
Médias et compétitions
politiques

Political Economy

Politiq comparée du monde 5 crédits

arabe: Etats, mobilisat®, transit®

39h
54h
54h

24h
36h
54h

24h

33h

33h
22h
24h
33h
33h

36h
33h

49,5h
33h

24h

33h

33h

18h
24h

33h
33h
24h
52,5h

24h
33h
24h

36h
33h



Politique de l'agriculture & de
I'environnement

Politique de I'Union européenne
Politique extérieure & voisinage
Politique internationale
Politique internationale sans TD
Politiques & migrations: Europe,
Maghreb, Afrique Sub-sahar.
Simulation de la négociation
européenne

Sociétés pol. comparées
Sociétés pol. comparées sans TD
Sociologie de l'action publique
Sociologie de I'opinion
Sociologie des guerres civiles
Sociologie des mouvements
sociaux

Sociologie des politiques
publiques

Théories politiques

Théories politiques sans TD

Semaine Intégration - semestre 1

FLE Semaine d'intégration
Méthodologie appliquée a la
discipline

Suivi de 4 conférences(l)

Suivi de 4 conférences(2)

ERASMUS Semestre 2

Choix d'une langue S4

Matiéres de Licence S2

Archéologie et art islamique
(cours) S4

Commerce international
Conférence de méthodes:
techniques d'enquéte

Critical approaches in Political
Science

Droit administratif 2

Droit constitutionnel Il

Droit international public 2 sans
TD

Economie politique
Economie publique

Etude de films muets

Etudes culturelles

Grandes controverses de la

philosophie politique

5 crédits

5 crédits

5 crédits

1 crédits

4 crédits

4 crédits

1 crédits

3 crédits

24h

33h
24h
51h
33h
33h

24h

24h
33h
33h
24h
33h
24h

24h

33h
33h

18h

51h
18h

18h

14h
54h
36h

24h
36h
24h
24h
54h

3/4

Histoire comparée de la
représentation politique

Histoire de la vie politique depuis
1958

Histoire de I'art 2

Histoire des idées politiques sans
TD

Histoire des sociétés arabes
contemporaines

Institutions politiques comparées
Introduction a la politique
européenne

Le cinéma muet

L'Islam politique dans le monde
contemporain

Politique comparée

Politique, religion & radicalisation
Relations internationales et intro
au droit inter sans TD

Sociologie des comportements
politiques

Sociologie des conflits
internationaux

Sociologie générale & stat
appliguées aux sciences sociales
Sociologie politique du pouvoir
local

Statistiques appliquées aux
Sciences sociales

Technologie des médias

Théories de la communication

Matiéres de Master S2

Action publique, Europe et
territoires

Administration de I'UE

Analyse de la décision politique
Anthropologie politique et
dynamiques sociales de I'Afrique
Arbitrage et MARD Sans TD
Comparative european politics
Conférence de spé : Affaires
publiques européennes
Conférence de spé : RI
conférence de spécialité :
communication et pouvoir
Conférence de spécialité Etudes
africaines

Conférence spécialité : Sociologie
des institut® politiques

Droit des étrangers et de la

nationalité

36h

24h

24h
36h

36h

54h
54h

24h
24h

54h

24h

36h

54h

24h

54h

24h

27h

24h
24h

24h

33h

33h

33h

33h

24h

24h

24h
24h

24h

24h

33h



Droit international économique 2
sans TD

Dynamique transnationale des
crises

Etudes internationales 5 crédits
Gouvernance, conflits et
développement en Afrique
Histoire des relations sociales
International economics and
business strategy

International Law

Introduction to post-socialist
Europe

L'Afrique dans la globalisation :
économie pol. des réformes
Marché interieur & politiques de
I'UE

Médias, information et politique
Politique étrangeére

Protection internationale et euro
des droits de 'Homme

Relations extérieures de I'UE
Relations Nord-Sud

Sociologie des guerres civiles 5 crédits
Sociologie des institutions
Sociologie des organisations
politiques et sociales

Sociologie des relations
internationales

Sociologie des réseaux &
communication numérique
Systéme des médias

Théories des relations
internationales

Theories ef collective choice

Semaine Intégration - semestre 2

FLE Semaine d'intégration 2 crédits

Méthodologie appliquée a la 1 crédits

discipline

Méthodologie juridique 2 crédits
Suivi de 4 conférences(1) 4 crédits
Suivi de 4 conférences(2) 4 crédits

Histoire des Relations

Internationales

33h

33h

33h
33h

37,5h
36h

33h
24h

33h

33h

33h

33h

33h

24h

33h

33h

33h

33h

33h

24h
33h

18h

39h

4/4



