

# PROGRAMME D'ÉCHANGE UFR 11 - LICENCE

---

## Infos pratiques

**Composante :** École science politique de la Sorbonne (ESPS)

**Campus :** Centre Panthéon

## Présentation

# Programme

## Programme d'échange UFR 11 - Licence

### ERASMUS Semestre 1

<b>Choix d'une langue vivante - semestre 3</b>	<b>1 crédits</b>	<b>18h</b>	Political Economy	39h
			Sociologie de l'Etat	54h
			Sociologie des organisations politiques	54h
			Statistique : probabilités	24h
			Statistiques descriptives	6 crédits 36h
			Transformation des Sociétés	54h
			Contemporaines	
<b>Matières de Licence S1</b>				
Analyse de films S3				
Analyse de films S3		39h	Aide au développement & action	24h
Comparative Politics		24h	humanitaire de l'UE	
Construction européenne		36h	Analyse des politiques	33h
Droit administratif 1 + TD		14h	étrangères	
Droit constitutionnel I		54h	Common law	33h
Droit international public 1 sans TD		36h	Communication de crise	22h
Espace, surface, couleur		36h	Communication des ONG	24h
Finances publiques sans TD		36h	Comparative law sans TD	33h
Géographie politique		39h	Coopérat° internationale &enjeux	33h
Grands problèmes économiques		24h	du développement en Afrique	
Grands problèmes politiques du monde contemporain		36h	Corporate finance	36h
Histoire contemporaine de l'Afrique subsaharienne		39h	Développement(s) et genre dans	33h
Histoire contemporaine des relations internationales		39h	le monde arabe	
Histoire de la pensée économique		24h	Droit international économique 1	49,5h
Histoire de la vie politique (1789-1958)		24h	Droit international économique 1 sans TD	33h
Histoire des médias		24h	Drt, marchés	24h
Intro à la sociologie & techniques d'enquête en Sciences soc		54h	publics&financements de la	
Introduction à la géopolitique		18h	communicat°politique	
Introduction à l'analyse politique internationale		36h	Dynamique transnationale des	33h
Introduction au développement durable		24h	crises	
Introduction au droit européen		24h	Dynamiques religieuses& transformat° pol ds les mondes	5 crédits 33h
Introduction au droit privé		54h	afric	
Introduction aux études sur le genre		24h	Economics of Banking	18h
Méthodologie pour étudiants étrangers et Erasmus		24h	Etat, constitutions, sources du	5 crédits 24h
Organisation de l'Etat et action publique		54h	droit	
Philosophie de l'art 1		24h	Etudes de sécurité internationale	5 crédits 33h
Philosophie morale		39h	Etudes internationales	5 crédits 33h
			Genre, race et classe	24h
			Industrial economics and	52,5h
			markets	
			Introduction to Economic History	24h
			L'aide humanitaire d'urgence	33h
			Médias et compétitions	24h
			politiques	
			Political Economy	36h
			Politique comparée du monde	5 crédits 33h
			arabe: Etats, mobilisat°, transit°	

Politique de l'agriculture & de l'environnement		24h	Histoire comparée de la représentation politique	36h
Politique de l'Union européenne		33h	Histoire de la vie politique depuis 1958	24h
Politique extérieure & voisinage		24h		
Politique internationale		51h	Histoire de l'art 2	24h
Politique internationale sans TD		33h	Histoire des idées politiques sans TD	36h
Politiques & migrations: Europe, Maghreb, Afrique Sub-sahar.	5 crédits	33h	TD	
Simulation de la négociation européenne		24h	Histoire des sociétés arabes contemporaines	36h
Sociétés pol. comparées		24h	Institutions politiques comparées	54h
Sociétés pol. comparées sans TD		33h	Introduction à la politique européenne	54h
Sociologie de l'action publique	5 crédits	33h	Le cinéma muet	24h
Sociologie de l'opinion		24h	L'Islam politique dans le monde contemporain	24h
Sociologie des guerres civiles	5 crédits	33h		
Sociologie des mouvements sociaux		24h	Politique comparée	54h
Sociologie des politiques publiques		24h	Politique, religion & radicalisation	24h
Théories politiques		33h	Relations internationales et intro au droit inter sans TD	36h
Théories politiques sans TD		33h	Sociologie des comportements politiques	54h

#### **Semaine Intégration - semestre 1**

FLE Semaine d'intégration				
Méthodologie appliquée à la discipline	1 crédits			
<b>Suivi de 4 conférences(1)</b>	<b>4 crédits</b>			
<b>Suivi de 4 conférences(2)</b>	<b>4 crédits</b>			

#### **ERASMUS Semestre 2**

<b>Choix d'une langue S4</b>	<b>1 crédits</b>	<b>18h</b>	<b>Matières de Master S2</b>	
<b>Matières de Licence S2</b>				
Archéologie et art islamique (cours) S4			Action publique, Europe et territoires	24h
Commerce international		51h	Administration de l'UE	33h
Conférence de méthodes: techniques d'enquête		18h	Analyse de la décision politique	33h
Critical approaches in Political Science		18h	Anthropologie politique et dynamiques sociales de l'Afrique	33h
Droit administratif 2		14h	Arbitrage et MARD Sans TD	33h
Droit constitutionnel II		54h	Comparative european politics	24h
Droit international public 2 sans TD		36h	Conférence de spé : Affaires publiques européennes	24h
Economie politique		24h	Conférence de spé : RI	24h
Economie publique		36h	Conférence de spé : conférence de spécialité : communication et pouvoir	24h
Etude de films muets		24h	Conférence de spécialité Etudes africaines	24h
Etudes culturelles	3 crédits	24h	Conférence spécialité : Sociologie des institut <sup>o</sup> politiques	24h
Grandes controverses de la philosophie politique		54h	Droit des étrangers et de la nationalité	33h

Droit international économique 2 sans TD		33h
Dynamique transnationale des crises		33h
Etudes internationales	5 crédits	33h
Gouvernance, conflits et développement en Afrique		33h
Histoire des relations sociales		37,5h
International economics and business strategy		36h
International Law		33h
Introduction to post-socialist Europe		24h
L'Afrique dans la globalisation : économie pol. des réformes		33h
Marché interieur & politiques de l'UE		33h
Médias, information et politique		33h
Politique étrangère		33h
Protection internationale et euro des droits de l'Homme		33h
Relations extérieures de l'UE		24h
Relations Nord-Sud		
Sociologie des guerres civiles	5 crédits	33h
Sociologie des institutions		33h
Sociologie des organisations politiques et sociales		33h
Sociologie des relations internationales		33h
Sociologie des réseaux & communication numérique		33h
Système des médias		24h
Théories des relations internationales		33h
Theories of collective choice		18h

#### **Semaine Intégration - semestre 2**

FLE Semaine d'intégration	2 crédits
Méthodologie appliquée à la discipline	1 crédits
Méthodologie juridique	2 crédits
<b>Suivi de 4 conférences(1)</b>	<b>4 crédits</b>
<b>Suivi de 4 conférences(2)</b>	<b>4 crédits</b>
<b>Histoire des Relations Internationales</b>	<b>39h</b>